3

                  УИД 16MS0167-01-2022-001926-81
                                                                           Дело № 5-685/1/2022
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 июня 2022 года                                    г. Нурлат Республики Татарстан
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гатауллина Ф.Р., «данные изъяты»  года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, не работающего, проживающего по адресу «данные изъяты», зарегистрированного по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты»   выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты»  года, ранее привлекался к административной ответственности.

         Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации.
    Отводов судье не заявлено.
                                                             установил :
8 июня 2022 года в 08 часов 10 минут Гатауллин Ф.Р., находясь по адресу «данные изъяты»  при осуществлении принудительного привода на основании постановления судебного пристава-исполнителя Нурлатского РОСП УФССП России по Республике Татарстан от 7 июня 2022 года о приводе должника по исполнительному производству, на требование судебного пристава по ОУПДС проехать в отделение службы судебных приставов по адресу г. Нурлат, ул. Нурлатская, д. 3, ответил отказом, тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица, органа уполномоченного осуществлять функции по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечения установленного порядка деятельности судов.
В судебном заседании Гатауллин Ф.Р. вину признал, в содеянном правонарушении раскаялся.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Гатаулина Ф.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Судом установлено, что 8 июня 2022 года в 08 часов 10 минут Гатауллин Ф.Р., находясь по адресу «данные изъяты», при осуществлении принудительного привода на основании постановления судебного пристава-исполнителя Нурлатского РОСП УФССП России по Республике Татарстан от 7 июня 2022 года о приводе должника по исполнительному производству, на требование судебного пристава по ОУПДС проехать в отделение службы судебных приставов по адресу г. Нурлат, ул. Нурлатская, д. 3, ответил отказом.
Факт отказа Гатауллиным Ф.Р. выполнить законное требование судебного пристава и проследовать с ним в Нурлатское РОСП УФССП России по Республике Татарстан на основании постановления о приводе от 7 июня 2022 года подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом СП по ОУПДС Нурлатского РОСП от 8 июня 2022 года, постановлением о приводе должника и другими материалам дела.

Таким образом, Гатауллин Ф.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полагаю, что вина Гатауллина Ф.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в суде установлена.
           При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. С учетом того, что обстоятельств отягчающих административную ответственность Гатаулина Ф.Р. при рассмотрении дела не установлено, полагает назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

        постановил :
Гатауллина Ф.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1 100 рублей.

Копию постановления вручить Гатаулину Ф.Р.
Постановление мирового судьи может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья: подпись.     А. И. Ахмадеева

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000028632120

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0